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UBND XÃ QUẢNG SƠN 

BCĐ PHÒNG CHỐNG 

DỊCH BỆNH Ở NGƯỜI 

 

 

Số                 /KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

 

 

 

             Quảng Sơn, ngày            tháng  6 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức diệt bọ gậy Phòng chống sốt xuất huyết  

Tháng 6 năm 2024 xã Quảng Sơn  

 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH:   

- Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 

21/11/2007 của Quốc Hội khóa XII, kỳ họp thứ 2; 

- Căn cứ Quyết định số: 3711/QĐ-BYT, ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế “Về 

việc Ban hành hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết”; 

- Thực hiện công văn số 1856/UBND-YT ngày 30/5/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Đăk Glong về việc tăng cường công tác vệ sinh môi trường, diệt loăng 

quăng/ bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 

- Căn cứ diễn biến tình hình bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn xã Quảng Sơn, 

Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xã Quảng Sơn xây dựng kế hoạch diệt loăng 

quăng/bọ gậy Phòng chống Sốt xuất huyết tháng 06 năm 2024 xã Quảng Sơn cụ 

thể như sau. 

 II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU: 

1. Mục tiêu chung: 

- Giảm tỷ lệ mắc bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Quảng Sơn đến mức thấp 

nhất; 

- Khống chế không để dịch lớn xảy ra và hạn chế tối đa tỷ lệ tử vong do bệnh 

sốt xuất huyết; 

2. Chỉ tiêu cụ thể:  

13/13 Thôn xã Quảng Sơn được tổ chức diệt bọ gậy phòng chống sốt xuất  

huyết theo đúng kỹ thuật. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 

1. Thời gian:  vào ngày thứ 6 hàng tuần của tháng (Có phụ lục kèm theo). 

2. Nội dung thực hiện:  

 Tổ xung kích diệt bọ gậy của thôn gồm 5-10 người chia làm nhiều nhóm nhỏ, 

mỗi nhóm từ 1-2 người tổ chức đi hướng dẫn hộ gia đình thu gom, loại bỏ các phế 

liệu chứa nước đọng như chai, lọ, lon bia, vỏ dừa… và diệt bọ gậy ở các dụng cụ 

chứa nước như bể, bồn, phuy, xô, chậu đựng nước, khơi thông cống rãnh chứa 

nước đọng tại các hộ gia đình. 

3. Nhân lực thực hiện:  
- Đại diện các ban, ngành, đoàn thể xã. 
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- Cán bộ UBND xã: 01 người (Công chức văn hóa phụ trách y tế); 

- Trạm y tế xã: 02 người 

- Đội xung kích phòng chống sốt xuất huyết tại thôn: 05- 10 người. 

IV. TỔNG KẾT ĐÁNH GIÁ CHIẾN DỊCH: 

1. Thời gian: 

 Lúc16h15’phút, ngày thứ 6 hàng tuần Tại hội trường UBND xã Quảng Sơn. 

2. Thành phần: 

- Lãnh đạo UBND xã Quảng Sơn; 

- Đại diện các ban ngành đoàn thể của xã; 

- Cán bộ Trạm Y tế xã; y tá thôn; 

- Ban tự quản thôn/ bon. 

3. Nội dung: 

+ Đánh giá hiệu quả công tác diệt loăng quăng/ bọ gậy. 

+ Công tác tuyên truyền và sự hưởng ứng của người dân. 

+ Đánh giá công tác thuận lợi và khó khăn để rút ra kinh nghiệm triển khai 

cho các đợt tiếp theo. 

+ Triển khai nhiệm vụ trong thời gian tới. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội xã. 

Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể thôn, bon phối hợp với trạm y tế tổ chức thực 

hiện thu gom các phế liệu chứa nước đọng, khơi thông cống rãnh để diệt bọ 

gây/loăng quăng dưới sự hướng dẫn của đội xung kích diệt loăng quăng/ bọ gậy. 

2. Giao Công chức Văn hóa – Xã hội. 

- Phối hợp với các bộ phận liên quan tuyên truyền phòng chống bệnh sốt xuất 

huyết trên hệ thống truyền thanh xã để nâng cao nhận thức của người dân trong 

công tác phòng, chống sốt xuất huyết. 

- Cập nhật thông tin kịp thời, đầy đủ về tình hình bệnh sốt xuất huyết để tuyên 

truyền cho Nhân dân  biết cách phát hiện bệnh và phòng bệnh, tránh gây hoang 

mang lo sợ trong cộng đồng. 

3.Trạm y tế xã: 

- Tham mưu Kế hoạch phát động tổng dọn vệ sinh môi trường, các hoạt động 

diệt bọ gậy phòng chống sốt xuất huyện tại 13 thôn, bon trên địa bàn xã. 

- Chỉ đạo CTV Y tế thôn tham gia công tác diệt bọ gậy phòng chống sốt xuất 

huyết. 

4. Bộ phận đài phát thanh xã. 

 Đăng tải các nội dung, thông điệp phòng chống sốt xuất huyết trên hệ thống 

phát thanh xã tuyên truyền để người dân tích cực tham gia công tác diệt bọ gậy. 

5. Trưởng thôn và các ban, ngành đoàn thể thôn, bon trên địa bàn xã. 

- Huy động nhân lực của thôn, bon tham gia thực hiện diệt loăng quăng/bọ 

gậy đầy đủ.      

 -Tổ chức tuyên truyền đến hộ gia đình về công tác phòng chống bệnh Sốt 

xuất huyết. 
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Trên đây là kế hoạch diệt bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã 

Quảng Sơn tháng 06 năm 2024. Đề nghị các bộ phận có liên quan triển khai thực 

hiện theo kế hoạch./. 
 

Nơi nhận:  
- UBND huyện; 

- TTYT huyện; 

- TT. Đảng ủy; HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã  

và các tổ chức chính trị xã hội xã; 

- Trưởng thôn 13 thôn, bon; 

- Trạm Y tế xã; 

- Lưu VT. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Hoàng Thái Tự 
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Phụ lục: Nhân lực, thời gian thực hiện diệt bọ gậy  

(Kèm theo Kế hoạch Số     /KH-BCĐ ngày       /6/2024 của ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người xã Quảng Sơn về 

việc Diệt bọ gậy phòng chống bệnh sốt xuất huyết tháng 6 năm 2024 xã Quảng Sơn huyện Đăk Glong) 

 

Stt Thôn/ bon 
Thời gian  

thực hiện 

 

Nhân lực  

Thôn/ bon 
Ủy ban nhân dân xã/ 

Các ban ngành 

1 Bon R’long Phe N 07, 14,21,28/06/2024 Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon 
Bà: Nguyễn Thị T. Hồng 

Phó CT hội Nông Dân xã 

2 Bon Phiglê 
Ngày 07, 14,21,28/06/2024 

Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon 
 Ông: Y’KRêng 

Phó Ct. UBMTTQVN xã 

3 Bon Busir 
Ngày 07, 14,21,28/06/2024 

Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon 
Ông: ban Văn Đại 

Phó CT. HCCB xã 

4 Thôn Quảng Hợp 
Ngày 07, 14,21,28/06/2024 

Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon 
Bà: Đào Thị Uyên 

CT. Hội Phụ Nữ xã 

5 Bon N’ting 
Ngày 07, 14,21,28/06/2024 

Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon 
Bà: Phạm Thị Tùng Lâm 

Công chức Văn hóa- XH  

6 Thôn Quảng Tiến 
Ngày 07, 14,21,28/06/2024 

Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon 
Bà H’ Hai 

Bí thư đoàn xã 

7 Bon N’doh 
Ngày 07, 14,21,28/06/2024 

Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon 
Ông: K’ Siêng 

CT Hội nông dân xã 

8 Bon R’ Bút 
Ngày 07, 14,21,28/06/2024 

Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon 
Bà: Nguyễn Thị T. Huyên 

Phó CT Hội Phụ Nữ xã 

9 Bon Sanar 
Ngày 07, 14,21,28/06/2024 

Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon 
Bà: Bùi Thị Hoa 

CT. UBMTTQVN xã 
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10 Thôn 4 Ngày 07, 14,21,28/06/2024 Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon Ông: Lê Duy Đại 

Trưởng trạm y tế xã 11 Thôn 5 Ngày 07, 14,21,28/06/2024 Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon 

12 Thôn Đăk Snao Ngày 07, 14,21,28/06/2024 Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon Ông: NguyễnVăn Thành 

Phó trưởng trạm y tế xã 13 Thôn Đăk Snao2 Ngày 07, 14,21,28/06/2024 Tổ diệt bọ gậy thôn/ bon 
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